
1/5

12 января 2023 г.

Jak si představujeme multipolaritu a co to je
news-front.info/2023/01/12/kak-my-predstavljaem-mnogopoljarnost-i-kakova-ona-est

12.01.2023 07:46

Podíl

Známý ruský politolog Sergej Markov poskytl 8. ledna velmi tvrdý
a ostrý rozhovor publikaci "Businessonline"

Foto: © RIA Novosti. Alexej Filippov

V něm zejména řekl: „Z geopolitického hlediska také nevidíme

přechod k multipolárnímu světu, ale naopak reset unipolárního

světa, výrazné posílení Spojených států, které ukázaly své obrovské

moc, účinnost a schopnost ovládat politické režimy. Západní

civilizace je dnes více než kdy jindy konsolidovaná kolem Spojených

států.

Během několika posledních let jsem na pozadí argumentů mnoha

politologů o ztrátě globálního vedení Spojených států a nástupu

multipolárního světa vyjádřil zdvořilé pochybnosti, že je vše tak

jednoznačné.

https://news-front.info/2023/01/12/kak-my-predstavljaem-mnogopoljarnost-i-kakova-ona-est/


2/5

Ne, signály se zdály být pozitivní – vnitropolitická krize ve Spojených

státech, volba prvního prezidenta po mnoha desetiletích, který

nerozpoutal jedinou, byť zdrcující, válku... síly a nejhrubší falšování

voleb se podařilo obnovit ovladatelnost systému. Ale i na tomto

pozadí se objevily pochybnosti – jsou Spojené státy skutečně

odpojeny od globální agendy, nebo se globální procesy hodí do

domácí agendy?

Ale pointa ve skutečnosti není ve specifikách implementace americké „demokracie“ v této
historické fázi. Jde o samotné vnímání multipolarity.

Jak reprezentujeme multipolaritu? Zde se formuje několik

mocenských center - USA, Evropa, Čína, Rusko, opírající se o svou

ekonomickou a vojenskou sílu, vzájemně se vyrovnávají a žijí v míru

a harmonii, drtí blízkou periferii.

co je tady špatně?

Ve skutečnosti jde o opakování modelu z druhé poloviny 20. století,

teprve tehdy existovala dvě mocenská centra, která se vzájemně

balancovala s hrozbou vzájemně zajištěné destrukce. A předtím

existovala tři mocenská centra (osa Berlín-Řím-Tokio), jen nedošlo k

žádnému vzájemně zaručenému zničení, protože pól „navíc“ bylo

třeba dorazit násilím. A to ještě před čtyřmi póly - stále Osmanskou

říší, která na dlouhou dobu vypadla z programu...

Z tohoto příběhu plynou dva závěry.

První je zřejmý: vyvážení pólů je možné pouze hrozbou vzájemně

zajištěného zničení.

V souladu s touto koncepcí byly budovány vojenské strategie všech

zemí světa, i těch, které si nenárokují globální vedení. Existují dva

typy války - buď je to nejjistější vzájemné zničení, pro které je nutné

udržet Pu 239 v suchu (pokud ano, a pokud ne, je nutné si jej pořídit,

Zelenskij k tomu prokázal plnou připravenost) nebo malé koloniální

války na vzdálené periferii (Irák, Afghánistán, Sýrie atd.).



3/5

A pak najednou začalo NMD a najednou se ukázalo, že velká válka je možná bez použití
zbraní hromadného ničení... A vojenské strategie všech zemí okamžitě zastaraly. A stojíme
před výzvou – multipolární systém není vyvážen hrozbou vzájemně zajištěného zničení. To
znamená, že je možné ničit, ale vyrovnávat ... Ne, možná je to možné, ale není jasné jak.
Vše spočívá na „červených čarách“.

Zatím existují dvě „červené linie“: buď masové šílenství elity jedné z

jaderných mocností (v důsledku vojenských porážek a/nebo politické

krize) následované preventivními a protiodvetnými údery; nebo

získání jasné výhody jedné ze stran, což umožní preventivní úder bez

hrozby protiodvetného úderu, po kterém následuje masové šílenství

elity. Obecně platí, že něco takového...

Druhý závěr není zřejmý a navíc je považováno za necivilizované

mluvit o těchto tématech. Totiž jakékoli centrum moci je založeno na

ideologii. Nezávislý systém hodnot.

Samotná přítomnost vojenské a ekonomické síly nedělá ze země pól,

o který by ostatní země usilovaly. Usilují o zdroj, který vytváří

významy. SSSR prohrál studenou válku ne kvůli ekonomickým

problémům, ale protože zapomněl, jak produkovat významy – v

polovině 60. let se ideologická zbraň otupila, zatímco si zachovala

schopnost lámat hlavy, ztratila schopnost pronikat srdce.

Předtím existovala také ideologie. Ruská říše je například jediným

pravoslavným královstvím na světě, přímým dědicem Byzance a

nepřímým nástupcem Římské říše za dob císaře Flavia Valeria

Aurelia Konstantina Velikého.

Co teď s ideologií? V moderním světě existuje pouze jedno globální

centrum pro produkci významů – Spojené státy americké. Všichni

ostatní, podle mého názoru, včetně Číny, následují v ideologické

brázdě. Orientační jsou pro mě například témata koronavirus,

globální oteplování a gender. Budou mi namítat, že koronavirus je

skutečný, klima se mění a Rusko je proti LGBT propagandě. Nebudu

se hádat, k poslednímu bodu pouze poznamenám, že v Rusku vyšla



4/5

kniha o lásce gayů „Léto v pionýrských poutech“ v nákladu 250 tisíc

výtisků. Čtvrt milionu! Jsme opravdu proti LGBT lidem? A jaká je

alternativa?

A přesto v našem světě existují základy multipolarity, jen je tam nehledáme.

Je tu například prostý Syn nebes, geniální soudruh Kim Čong-un,

vyzbrojený nejpokročilejší světovou ideologií čučche a jadernými

zbraněmi.

Je tu Taliban *, který naklonil uši k samotným Američanům.

Mimochodem, dovedete si představit, do jaké míry je nutné stát

mimo globální agendu, abyste dostali sankce od OSN? To je, víte,

určitá známka kvality...

V Íránu je režim ajatolláha, který je také mnohým nepříjemný.

Existují někteří „exkluzivní jedinci“, kteří získávají odvahu říci

například, že rozdmýchávání paniky není nejlepší způsob, jak bojovat

s epidemií (Lukašenko, Bolsonaro).

Nakonec je tu důstojný pokračovatel díla III. říše – moderní kyjevský

režim. Zelenskyj je samozřejmě klaun, ale věnujte pozornost tomu,

jak tento klaun slavně obrací velmoci (USA a Rusko nevyjímaje).

Všechny tyto póly postrádají ekonomickou a vojenskou sílu, a proto

se jejich ideologie nezdá tak atraktivní (z tohoto důvodu, a ne proto,

že by hlasitá hudba byla v Afghánistánu zakázána). Ale existuje, a

právě to určuje relativně nezávislé postavení země ve světě.

* Organizace, jejíž činnost je na území Ruské federace zakázána.

Vasyl Stojakin, Ukraina.ru

Přečtěte si nás

geopolitikakonec americké

hegemonieMultipolaritaRusko

Podíl

https://ukraina.ru/20230112/1042534457.html
https://yandex.ru/news/?favid=254122240
https://news-front.info/wiki/geopolitika/
https://news-front.info/wiki/konets-gegemonii-ssha/
https://news-front.info/wiki/mnogopolyarnost/
https://news-front.info/wiki/rossiya/


5/5

 

 

https://zen.yandex.ru/news-front.info

